
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 342 del 04/08/2020 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 342    Trieste, 04/08/2020 
 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
 
 
OGGETTO:  
Verifica della vulnerabilità sismica degli elementi strutturali e non strutturali degli Istituti scolastici 
GIOSUE’ CARDUCCI succursale di Via Rismondo 8 e GALILEO GALILEI succursale di Via 
Battisti 27 a Trieste. Affidamento delle attività inerenti indagini e prove alla ditta LiFE Laboratori 
Ingegneria Ferrara s.r.l. CIG: Z0D2AD579A. Integrazione impegno di spesa. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTO l’art. 107 del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" che stabilisce le funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali; 
   
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 48 del 18 dicembre 2019 avente ad 
oggetto "Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati - Approvazione."; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 5 dd. 23 gennaio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2020-2022."; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 
21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni 
Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e 
l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il sottoscritto dott. Paolo 
Viola, dirigente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato Commissario 
straordinario per la liquidazione dell’Unione Giuliana e dell’Unione Collio - Alto Isonzo dal 1 
aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento 
regionale di Trieste e Gorizia a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti 
medesimi; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 dd. 01/06/2020 avente ad oggetto: 
"Approvazione del Rendiconto della gestione esercizio 2019"; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 342 del 04/08/2020 

 
RICORDATO che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015); 
 
VISTA e RICHIAMATA la determinazione n. 618 del 28.11.2019 di affidamento delle prestazioni 
in oggetto con la quale è stato, tra l’altro, assunto l’impegno di spesa per un importo totale di Euro 
25.000,00 al capitolo 40202056 – imp. 666/2019 (codice del piano finanziario 2.02.03.06); 
 
DATO ATTO che per un mero errore interpretativo del preventivo non sono state considerate 
entrambi le scuole ma solo l'Istituto Carducci nella determina di affidamento; 
 
CONSIDERATO che per gli Istituti scolastici GIOSUE’ CARDUCCI succursale di Via Rismondo 8 
e GALILEO GALILEI succursale di Via Battisti 27 a Trieste necessitano urgentemente l'esecuzione 
della verifica di vulnerabilità sismica per quanto riguarda gli elementi strutturali e non strutturali 
degli immobili ivi presenti; 
 
PRESO ATTO che per eseguire le indagini sopra citate l’impresa LiFE Laboratori Ingegneria 
Ferrara s.r.l. Con sede legale in via Palestro 25 – 44121 Ferrara (FE), P. IVA 01904060389, e che la 
stessa si è dichiarata disposta ad eseguire gli interventi necessari mantenendo l’offerta dd. 
18/11/2019 sulla base delle specifiche tecniche e del CME di progetto e mantenendo inalterate le 
clausole della determinazione n. 618 del 28.11.2019; 
 
CONSIDERATO che è necessario integrare l'impegno a favore dell'impresa LiFE Laboratori 
Ingegneria Ferrara s.r.l. Con sede legale in via Palestro 25 – 44121 Ferrara (FE), P. IVA 
01904060389, di ulteriori euro 15,091,04 + IVA al 22% per complessivi euro 18.411,07 per 
completare in entrambi le scuole le indagini su esposte; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario, procedere ad una variazione del bilancio di 
previsione 2020-2022, pari a complessivi euro 18.411,07, mediante applicazione di una quota 
vincolata dell'avanzo di amministrazione presunto del bilancio 2019, derivante dalle economie di 
spesa conseguite sul capitolo 40202052/S “FONDO PER MANUTENZIONE IMMOBILI 
SCOLASTICI” (P.F. 2.02.01.09), con reiscrizione della medesima posta come di seguito indicato: 
 

Anno Capitolo E Capitolo S Oggetto Importo P.F. Anno 
2017 40402032 

acc. n. 
9/2017 

interamente 
riscosso 

40202056 SPESE PER LA 
VALUTAZIONE 

DELLA 
SICUREZZA 

STRUTTURALE 
DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI 
(FONDO 

ORDINARIO 
AGLI 

INVESTIMENTI 

euro 
18.411,07 

Competenza 
 

euro 
18.411,07 

Cassa 

2.02.03.05 2020 

    Totale euro 
18.411,07 

  



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 342 del 04/08/2020 

 
CONSIDERATO, pertanto, di impegnare l'importo complessivo di € 18.411,07 sul capitolo di spesa 
n. 40202056 “SPESE PER LA VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI (FONDO ORDINARIO AGLI INVESTIMENTI)” (P.F. 2.02.03.05) a 
favore l’impresa LiFE Laboratori Ingegneria Ferrara s.r.l. Con sede legale in via Palestro 25 – 
44121 Ferrara (FE), P. IVA 01904060389; 
 
ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrative del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa 
 

1. di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022, pari a complessivi euro 
18.411,07, mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di amministrazione 
presunto del bilancio 2019, derivante dalle economie di spesa conseguite sul capitolo 
40202052/S “FONDO PER MANUTENZIONE IMMOBILI SCOLASTICI” (P.F. 
2.02.01.09), con reiscrizione della medesima posta come di seguito indicato: 

 
Anno Capitolo E Capitolo S Oggetto Importo P.F. Anno 
2017 40402032 

acc. n. 
9/2017 

interamente 
riscosso 

40202056 SPESE PER LA 
VALUTAZIONE 

DELLA 
SICUREZZA 

STRUTTURALE 
DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI 
(FONDO 

ORDINARIO 
AGLI 

INVESTIMENTI 

euro 
18.411,07 

Competenza 
 

euro 
18.411,07 

Cassa 

2.02.03.05 2020 

    Totale euro 
18.411,07 

  

 
2. di impegnare l'importo complessivo di € 18.411,07 sul capitolo di spesa n. 40202056 

“SPESE PER LA VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI (FONDO ORDINARIO AGLI INVESTIMENTI)” (P.F. 2.02.03.05) 
a favore l’impresa LiFE Laboratori Ingegneria Ferrara s.r.l. Con sede legale in via Palestro 
25 – 44121 Ferrara (FE), P. IVA 01904060389; 

 
3. di dare atto che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, 

n. 33. 
 

 Il Commissario Straordinario 

  Paolo Viola 

 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 342 del 04/08/2020 

 

 
 
 
 Il Commissario Straordinario 
  Paolo Viola 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 04/08/2020 08:31:11
IMPRONTA: 8479EC471858BBFB1E39FBB0DDEA42CC8ED2335C24BB19236096D0C77A1296C7
          8ED2335C24BB19236096D0C77A1296C73096B4AD3701A0E07A31A38935A1BD0B
          3096B4AD3701A0E07A31A38935A1BD0BAEDA7A6B780FAC8EDB52C56FCFDD43D9
          AEDA7A6B780FAC8EDB52C56FCFDD43D94A1B0D6FD5674E200E3882B8A2D48375



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 04/08/2020Esercizio 2020 -

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: 04/08/2020 n. protocollo ...........

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

Rif. Determina Impegno n. 342 / 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Utilizzo avanzo di amministrazione 9.632.802,18 18.411,07 0,00 9.651.213,25

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 32.076.548,59 0,00 0,00 32.076.548,59

previsione di cassa 36.768.084,88 0,00 0,00 36.768.084,88

Totale generale delle entrate previsione di competenza 55.055.739,52 18.411,07 0,00 55.074.150,59

previsione di cassa 61.676.199,96 0,00 0,00 61.676.199,96

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 04/08/2020Esercizio 2020 -

Rif. Determina Impegno n. 342 / 2020

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 04/08/2020 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 previsione di competenza 19.519.477,97 18.411,07 0,00 19.537.889,04

previsione di cassa 20.434.692,58 18.411,07 0,00 20.453.103,65

Totale programma 02 previsione di competenza 24.179.098,28 18.411,07 0,00 24.197.509,35

previsione di cassa 25.601.827,63 18.411,07 0,00 25.620.238,70

Totale missione 04 previsione di competenza 24.179.098,28 18.411,07 0,00 24.197.509,35

previsione di cassa 25.601.827,63 18.411,07 0,00 25.620.238,70

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 55.055.739,52 18.411,07 0,00 55.074.150,59

previsione di cassa 53.602.811,42 18.411,07 0,00 53.621.222,49

Totale generale delle uscite previsione di competenza 55.055.739,52 18.411,07 0,00 55.074.150,59

previsione di cassa 53.602.811,42 18.411,07 0,00 53.621.222,49

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione e diritto allo studio


